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O artigo 55, I da Portaria MTP 1.467/2022, estabelece que, caso a Avaliação Atuarial de

encerramento do exercício, apurar deficit atuarial deverão ser adotadas medidas para o seu

equacionamento. Conforme o artigo 38º, § 2º, Anexo VI, o plano de equacionamento do deficit

somente será considerado implementado, a partir do seu estabelecimento em lei do ente

federativo, observados o prazo e condições previstos no art. 43º, Anexo VI.

O artigo 53 da Portaria MTP 1.467/2022 estabelece que o Plano de Custeio proposto na

Avaliação Atuarial deverá observar sua viabilidade orçamentária, financeira e fiscal, inclusive

dos impactos dos limites de gastos impostos pela Lei Compplementar nº 101/2000 (LRF – Lei de

Responsabilidade Fiscal).

Art. 48 ‐ O plano de custeio proposto na avaliação atuarial

deverá observar os seguintes parâmetros:

A Reavaliação Atuarial do exercício 2025, data focal em 31/12/2024 do FUNPREMN,

demonstrou um Déficit Atuarial do Plano de Custeio de Equilíbrio de (‐R$ 80.444.347,74)

considerando a compensação Previdenciária. 

1. INTRODUÇÃO: DEMONSTRAÇÃO DA VIABILIDADE ORÇAMENTÁRIA E

FINANCEIRA DO PLANO DE CUSTEIO (INCLUÍDO O PLANO DE AMORTIZAÇÃO) DA

REAVALIAÇÃO ATUARIAL/2025.

II ‐ ser objeto de demonstração em que se

evidencie que possui viabilidade orçamentária,

financeira e fiscal nos termos do art. 64;
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No intuito de atender a legislação, realizamos um Estudo de Viabilidade

orçamentária e Financeira do Plano de Custeio (incluído o Plano de Amortização do Déficit

Atuarial) da Avaliação Atuarial do exercício 2025, data focal em 31/12/2024 e seu impacto sobre

os Limites de gastos com pessoal impostos pela Lei Complementar nº 101/2000 (LRF).

Art. 64 ‐ Deverão ser garantidos os recursos econômicos

suficientes para honrar os compromissos estabelecidos no

plano de custeio e na segregação da massa, cabendo ao ente

federativo demonstrar a adequação do plano de custeio do

RPPS à sua capacidade orçamentária e financeira e aos limites

de gastos com pessoal impostos pela Lei Complementar nº 101,

de 2000.

§ 1º ‐ Os estudos técnicos de implementação e

revisão dos planos de custeio, inclusive de

equacionamento de deficit atuarial e de alteração

da estrutura atuarial do RPPS, deverão avaliar a

viabilidade financeira, orçamentária e fiscal para o

ente federativo e a garantia do equilíbrio

financeiro e atuarial do RPPS.



2.   PLANO DE CUSTEIO DA REAVALIAÇÃO ATUARIAL/2025
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2.1 ‐ Custo Normal

Conforme os resultados apresentados na Reavaliação Atuarial do exercício 2025,

data focal em 31/12/2024 o Plano de Custeio terá o Custo Normal do Ente Federativo

mantido em 19,76%.

               Nesse caso, o Custo Normal não irá elevar os Limites de Gastos de Pessoal.



N°

0
1 2025 3.937.143,50               19,76% 3.937.143,50             19,76% ‐                                 0,00%
2 2026 3.976.514,94               19,76% 3.976.514,94             19,76% ‐                                 0,00%
3 2027 4.016.280,09               19,76% 4.016.280,09             19,76% ‐                                 0,00%
4 2028 4.056.442,89               19,76% 4.056.442,89             19,76% ‐                                 0,00%
5 2029 4.097.007,32               19,76% 4.097.007,32             19,76% ‐                                 0,00%
6 2030 4.137.977,39               19,76% 4.137.977,39             19,76% ‐                                 0,00%
7 2031 4.179.357,16               19,76% 4.179.357,16             19,76% ‐                                 0,00%
8 2032 4.221.150,74               19,76% 4.221.150,74             19,76% ‐                                 0,00%
9 2033 4.263.362,24               19,76% 4.263.362,24             19,76% ‐                                 0,00%
10 2034 4.305.995,87               19,76% 4.305.995,87             19,76% ‐                                 0,00%
11 2035 4.349.055,82               19,76% 4.349.055,82             19,76% ‐                                 0,00%
12 2036 4.392.546,38               19,76% 4.392.546,38             19,76% ‐                                 0,00%
13 2037 4.436.471,85               19,76% 4.436.471,85             19,76% ‐                                 0,00%
14 2038 4.480.836,57               19,76% 4.480.836,57             19,76% ‐                                 0,00%
15 2039 4.525.644,93               19,76% 4.525.644,93             19,76% ‐                                 0,00%
16 2040 4.570.901,38               19,76% 4.570.901,38             19,76% ‐                                 0,00%
17 2041 4.616.610,39               19,76% 4.616.610,39             19,76% ‐                                 0,00%
18 2042 4.662.776,50               19,76% 4.662.776,50             19,76% ‐                                 0,00%
19 2043 4.709.404,26               19,76% 4.709.404,26             19,76% ‐                                 0,00%
20 2044 4.756.498,31               19,76% 4.756.498,31             19,76% ‐                                 0,00%
21 2045 4.804.063,29               19,76% 4.804.063,29             19,76% ‐                                 0,00%
22 2046 4.852.103,92               19,76% 4.852.103,92             19,76% ‐                                 0,00%
23 2047 4.900.624,96               19,76% 4.900.624,96             19,76% ‐                                 0,00%
24 2048 4.949.631,21               19,76% 4.949.631,21             19,76% ‐                                 0,00%
25 2049 4.999.127,52               19,76% 4.999.127,52             19,76% ‐                                 0,00%
26 2050 5.049.118,80               19,76% 5.049.118,80             19,76% ‐                                 0,00%
27 2051 5.099.609,99               19,76% 5.099.609,99             19,76% ‐                                 0,00%
28 2052 5.150.606,09               19,76% 5.150.606,09             19,76% ‐                                 0,00%
29 2053 5.202.112,15               19,76% 5.202.112,15             19,76% ‐                                 0,00%
30 2054 5.254.133,27               19,76% 5.254.133,27             19,76% ‐                                 0,00%
31 2055 5.306.674,60               19,76% 5.306.674,60             19,76% ‐                                 0,00%
32 2056 5.359.741,35               19,76% 5.359.741,35             19,76% ‐                                 0,00%
33 2057 5.413.338,76               19,76% 5.413.338,76             19,76% ‐                                 0,00%
34 2058 5.467.472,15               19,76% 5.467.472,15             19,76% ‐                                 0,00%
35 2059 5.522.146,87               19,76% 5.522.146,87             19,76% ‐                                 0,00%

*Custo Normal
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CN* (%)

Devido a manutenção do Custo Normal Vigente do Ente Federativo, na Reavaliação

Atuarial/2025 (Equilíbrio), essa manutenção não irá elevar os gastos da Despesa Total de Pessoal

do Ente.

Custo Normal 

Vigente

Custo Normal 

de Equilíbrio

Elevação do 

Custo Normal

ANO CUSTO NORMAL (R$) CN* (%) CUSTO NORMAL (R$) CN* (%) CUSTO NORMAL (R$)



2.2 ‐ Plano de Amortização (Custo Suplementar)
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Devido as alterações de premissas e hipóteses na Reavaliação Atuarial do exercício

2025, data focal em 31/12/2024, tivemos oscilação do Resultado Atuarial, sendo necessário a

alteração do Plano de Amortização Vigente para um Plano de Amortização de Equilíbrio,

financiado através de Custo Suplementar.

Para financiamento do Déficit de Equilíbrio, a página 59 da Reavaliação Atuarial/2025,

propôs o seguinte plano de amortização.



N° SALDO DEVEDOR

0 (80.444.347,74)       

1 2025 (78.828.214,94)        1.616.132,80                4.062.439,56            5.678.572,36                  28,50% 19.924.815,30          

2 2026 (76.973.061,39)        1.855.153,55                3.980.824,85            5.835.978,40                  29,00% 20.124.063,45          

3 2027 (74.864.236,29)        2.108.825,11                3.887.139,60            5.995.964,71                  29,50% 20.325.304,09          

4 2028 (72.742.141,36)        2.122.094,92                3.780.643,93            5.902.738,86                  28,75% 20.528.557,13          

5 2029 (70.604.657,01)        2.137.484,35                3.673.478,14            5.810.962,49                  28,03% 20.733.842,70          

6 2030 (68.449.579,12)        2.155.077,90                3.565.535,18            5.720.613,07                  27,32% 20.941.181,13          

7 2031 (66.274.614,44)        2.174.964,67                3.456.703,75            5.631.668,42                  26,63% 21.150.592,94          

8 2032 (64.077.375,79)        2.197.238,65                3.346.868,03            5.544.106,68                  25,95% 21.362.098,87          

9 2033 (61.855.376,90)        2.221.998,89                3.235.907,48            5.457.906,37                  25,30% 21.575.719,86          

10 2034 (59.606.027,13)        2.249.349,77                3.123.696,53            5.373.046,30                  24,66% 21.791.477,05          

11 2035 (57.326.625,85)        2.279.401,28                3.010.104,37            5.289.505,65                  24,03% 22.009.391,83          

12 2036 (55.014.356,57)        2.312.269,29                2.894.994,61            5.207.263,89                  23,43% 22.229.485,74          

13 2037 (52.666.280,73)        2.348.075,84                2.778.225,01            5.126.300,84                  22,83% 22.451.780,60          

14 2038 (50.279.331,30)        2.386.949,43                2.659.647,18            5.046.596,61                  22,25% 22.676.298,41          

15 2039 (47.850.305,90)        2.429.025,40                2.539.106,23            4.968.131,63                  21,69% 22.903.061,39          

16 2040 (45.375.859,71)        2.474.446,18                2.416.440,45            4.890.886,63                  21,14% 23.132.092,00          

17 2041 (42.852.497,98)        2.523.361,73                2.291.480,92            4.814.842,64                  20,61% 23.363.412,92          

18 2042 (40.276.568,14)        2.575.929,85                2.164.051,15            4.739.981,00                  20,09% 23.597.047,05          

19 2043 (37.644.251,52)        2.632.316,61                2.033.966,69            4.666.283,31                  19,58% 23.833.017,52          

20 2044 (34.951.554,75)        2.692.696,77                1.901.034,70            4.593.731,47                  19,08% 24.071.347,70          

21 2045 (32.194.300,58)        2.757.254,17                1.765.053,51            4.522.307,68                  18,60% 24.312.061,18          

22 2046 (29.368.118,36)        2.826.182,22                1.625.812,18            4.451.994,40                  18,13% 24.555.181,79          

23 2047 (26.468.433,99)        2.899.684,37                1.483.089,98            4.382.774,35                  17,67% 24.800.733,61          

24 2048 (23.490.459,36)        2.977.974,63                1.336.655,92            4.314.630,54                  17,22% 25.048.740,94          

25 2049 (20.429.181,32)        3.061.278,05                1.186.268,20            4.247.546,24                  16,79% 25.299.228,35          

26 2050 (17.279.350,00)        3.149.831,32                1.031.673,66            4.181.504,98                  16,36% 25.552.220,64          

27 2051 (14.035.466,65)        3.243.883,35                872.607,17               4.116.490,52                  15,95% 25.807.742,84          

28 2052 (10.691.770,79)        3.343.695,86                708.791,07               4.052.486,92                  15,55% 26.065.820,27          

29 2053 (7.242.226,75)          3.449.544,03                539.934,42               3.989.478,46                  15,15% 26.326.478,47          

30 2054 (3.680.509,55)          3.561.717,20                365.732,45               3.927.449,66                  14,77% 26.589.743,26          

31 2055 10,00                         3.680.519,55                185.865,73               3.866.385,28                  14,40% 26.855.640,69          

32 2056 ‐                             ‐                                 ‐                             ‐                                    0,00% ‐                              

33 2057 ‐                             ‐                                 ‐                             ‐                                    0,00% ‐                              

34 2058 ‐                             ‐                                 ‐                             ‐                                    0,00% ‐                              

35 2059 ‐                             ‐                                 ‐                             ‐                                    0,00% ‐                              

* Custo Suplementar
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FONTE: Reavaliação Atuarial/2025, data focal 31/12/2024 ‐ FUNPREMN

Plano de Amortização do Déficit Atuarial de Equilíbrio/2025

ANO AMORTIZAÇÃO JUROS PRESTAÇÃO ANUAL C.S. * FOLHA SALARIAL



N°

0

1 2025 5.678.572,36               28,50% 5.678.572,36               28,50% ‐                                  0,00%

2 2026 5.835.978,40               29,00% 5.835.978,40               29,00% ‐                                  0,00%

3 2027 5.995.964,71               29,50% 5.995.964,71               29,50% ‐                                  0,00%

4 2028 5.824.084,38               28,37% 5.902.738,86               28,75% 78.654,48                     0,38%

5 2029 5.657.131,17               27,28% 5.810.962,49               28,03% 153.831,32                   0,74%

6 2030 5.494.963,85               26,24% 5.720.613,07               27,32% 225.649,23                   1,08%

7 2031 5.337.445,21               25,24% 5.631.668,42               26,63% 294.223,21                   1,39%

8 2032 5.184.442,00               24,27% 5.544.106,68               25,95% 359.664,68                   1,68%

9 2033 5.035.824,78               23,34% 5.457.906,37               25,30% 422.081,58                   1,96%

10 2034 4.891.467,83               22,45% 5.373.046,30               24,66% 481.578,47                   2,21%

11 2035 4.751.249,01               21,59% 5.289.505,65               24,03% 538.256,64                   2,45%

12 2036 4.615.049,70               20,76% 5.207.263,89               23,43% 592.214,19                   2,66%

13 2037 4.482.754,68               19,97% 5.126.300,84               22,83% 643.546,16                   2,87%

14 2038 4.354.252,03               19,20% 5.046.596,61               22,25% 692.344,58                   3,05%

15 2039 4.229.433,04               18,47% 4.968.131,63               21,69% 738.698,59                   3,23%

16 2040 4.108.192,11               17,76% 4.890.886,63               21,14% 782.694,52                   3,38%

17 2041 3.990.426,68               17,08% 4.814.842,64               20,61% 824.415,97                   3,53%

18 2042 3.876.037,10               16,43% 4.739.981,00               20,09% 863.943,89                   3,66%

19 2043 3.764.926,62               15,80% 4.666.283,31               19,58% 901.356,69                   3,78%

20 2044 3.657.001,23               15,19% 4.593.731,47               19,08% 936.730,24                   3,89%

21 2045 3.552.169,63               14,61% 4.522.307,68               18,60% 970.138,05                   3,99%

22 2046 3.450.343,13               14,05% 4.451.994,40               18,13% 1.001.651,26               4,08%

23 2047 3.351.435,60               13,51% 4.382.774,35               17,67% 1.031.338,75               4,16%

24 2048 3.255.363,34               13,00% 4.314.630,54               17,22% 1.059.267,20               4,23%

25 2049 3.162.045,09               12,50% 4.247.546,24               16,79% 1.085.501,15               4,29%

26 2050 3.071.401,91               12,02% 4.181.504,98               16,36% 1.110.103,07               4,34%

27 2051 2.983.357,10               11,56% 4.116.490,52               15,95% 1.133.133,43               4,39%

28 2052 2.897.836,18               11,12% 4.052.486,92               15,55% 1.154.650,74               4,43%

29 2053 2.814.766,81               10,69% 3.989.478,46               15,15% 1.174.711,65               4,46%

30 2054 2.734.078,70               10,28% 3.927.449,66               14,77% 1.193.370,95               4,49%

31 2055 2.655.703,60               9,89% 3.866.385,28               14,40% 1.210.681,68               4,51%

32 2056 ‐                                  0,00% ‐                                  0,00% ‐                                  0,00%

33 2057 ‐                                  0,00% ‐                                  0,00% ‐                                  0,00%

34 2058 ‐                                  0,00% ‐                                  0,00% ‐                                  0,00%

35 2059 ‐                                  0,00% ‐                                  0,00% ‐                                  0,00%

* Custo Suplementar

9

 PRESTAÇÃO ANUAL 

Comparando o Plano de Amortização Vigente, com o Plano de Amortização de

Equilíbrio proposto na Reavaliação Atuarial 2025, essa alteração irá elevar o valor das Prestações

do Ente para financiamento do Déficit Atuarial da seguinte forma:

C.S. *

Elevação do Plano de 

Amortização

Plano de Amortização 

Vigente

Plano de Amortização de 

Equilíbrio

ANO PRESTAÇÃO ANUAL C.S. * PRESTAÇÃO ANUAL C.S. *



10

3.  RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL ‐ ÚLTIMOS TRÊS ANOS E O ANO CORRENTE

Para averiguação do impacto do Plano de Custeio (incluído o Plano de Amortização)

sobre as contas públicas do Ente Municipal foi solicitado junto ao setor contábil do

município, os três últimos Relatórios de Gestão Fiscal – Demonstrativo da Despesa com

Pessoal dos Poderes e Órgãos vinculados ao RPPS, mais o relatório do exercício atual.

Com um histórico dos últimos três anos, será possível projetarmos as Receitas

Correntes Líquidas e as Despesas de Pessoal e constatar se o Ente Público, discriminado entre

seus Poderes e Órgãos serão capazes de suportar o Plano de Custeio (incluído o Plano de

Amortização), respeitando os limites impostos pela Lei de Responsabilidade Fiscal.



DESPESA COM PESSOAL  LIQUIDADAS

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS

(b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 53.879.745,87 76.425,92
Pessoal Ativo 45.489.543,45 76.425,92
Pessoal Inativo e Pensionistas 8.390.202,42 0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF) 0,00 0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 8.331.396,95 39,99
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 640.995,57 39,99
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 0,00 0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 0,00 0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 7.690.401,38 0,00
Despesas IRRF (Resolução de Consulta 29/2016 ‐ TCE MT) 0,00 0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I ‐ II) 45.548.348,92 76.385,93

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA ‐ RCL (IV) 89.968.350,66 0
(‐)Transferências obrigatórias da União relativas ás emendas individuais (V) (§13, art.166da CF) 0,00 0
(‐) IRRF (Resolução de Consulta 29/2016 ‐ TCE MT) 0,00 0
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI) 89.968.350,66 0

DESPESA TOTAL COM PESSOAL ‐ DTP (VII) = (III a + III b) 45.624.734,85 50,71%

LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 48.582.909,36 54%

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 46.153.763,89 51,30%

